
Křovice v datech

od roku 1361 až do roku 2008



1

                                                        Křovice v datech.

Prvá písemná zpráva o vsi Křovicích, zachovala se v privilegiu z roku 
1361,vydaném na Opočně, jimž Mutina a Sezema z Dobrušky darovali 
plebánu P. Domkovi , při kostele dobrušském, mimo jiné, Křovice 
s polem, rybníkem za vsí, louky, lesy a stráně  na vydržování třetího 
kaplana a na výživu žáků Dobrušské školy. Pak téměř 200 let není o 
Křovicích nic známo.

V roce 1495 dostal Opočenské panství Mikuláš Trčka z Lípy kam 
patřila Dobruška včetně Křovic. Ten pak v roce 1520 založil špitál pro 
chudé v Dobrušce a daroval ves Křovice jako nadaci jmenovanému 
špitálu a kostelu i s robotou a platem ročně 20 grošů českých a jednou 
kopou vajec  od 9 a 2/4 odsedlých. Dobruška povinnosti jejich 
nesousedsky zneužívala, ale Křovičtí se nedali. Téměř po celá tři století 
vedli mezi sebou dost ostré spory. Ač vrchnost opočenská jako 
rozhodčí  ve sporech s Dobruškou vždy rozhodla po právu ve prospěch 
Křovických, nebylo to však moc platné a proto Křovičtí nechyběli při 
vzpourách. 
Tak to popisuje v pamětnici  pan učitel Hejcman.
 
V roce 1533 dostal hrad Opočno Jan Trčka mladší z Lípy a tím také 
Dobrušku a ostatní vesnice včetně Křovic a ten v roce 1542 postoupil 
své platy z Křovic Dobrušskému špitálu.
 
V roce 1582 bylo v Křovicích 10 osob na gruntech ,ale v roce 1588 bylo 
již v Křovicích 15 čísel. 

V roce 1590 vede přes Křovice dřevěné vodovodní potrubí do 
Dobrušky. Za to nemusí Křovice platit ze dvou míst na trhách 
v Dobrušce. To platí až do roku 1828.

V roce 1598  Jan Trčka z Lípy potvrdil znovu nadaci městu Dobrušce 
a rozšířil ji tím, že si Dobruška může nechat poplatky, které odváděla 
za Křovice a Křovice postoupil Dobrušce. Město postoupilo špitálu 
vesnici Křovice s ročním platem 10 kop grošů a jednu kopu vajec. 
Hostinský musel točit jen Dobrušské pivo. Robotou podléhali plebánu 
při kostele Panny Marie a sv. Václava. Od tohoto roku volila 
Dobruška pro Křovice dva konšele a jednoho obecního staršího. 
Později byl pro Křovice volen i rychtář.



2

V roce 1609 konalo robotu v Křovicích šest největších sedláků a šest 
gruntů. Sedláci pracovali dva dny v týdnu na robotě a ostatní pak 
jeden a půl dne.

V roce 1626 byl popraven občan Křovic Matěj Deyl pro vraždu, loupež 
a útěk z vězení.

V roce 1628 dne 7.3. se poddaní z Křovic zúčastnili velkého povstání 
proti Trčkům v Novém Městě nad Metují. Vzbouření bylo potlačeno a 
z Křovic a Dobrušky bylo zabito 22 povstalců. Z Křovic zahynuli Jiří 
Hlaváček, Pavel a Jan Dejlů a Adam Chalupník. Jiní ze strachu před 
trestem a pokutou opustili své grunty a utekli do ciziny a tam se bídně 
protloukali.

V roce 1636 přišli Trčkovci o Opočenské panství, protože byli nařčeni 
ze zrady císaře.
Císař prodal panství za 300 000 zlatých svému generálu Rudolfovi a 
jeho bratru Jeronýmu Colloredovým. Prodej se vztahoval  také na 
Dobrušku a tím i na Křovice.

V roce 1646 se usadila Švédská vojska kolem Dobrušky a Křovic a 
okolí značně plenily. V Křovicích vypálila tři stavení. Byl to statek 
paní Doroty Špalkové č. 1, Jiříka Kaňky č. 17  a pana Peliše - Kolce
č. 10.

V roce 1651 dne 2.5. se konal soupis poddaných na panství Opočno 
z důvodu rekatolizace. V Křovicích bylo 86 obyvatel z toho 9 sedláků, 
jeden chalupník a pět zahrádkářů.

V roce 1691 byl poprvé zvolen konšel. Stal se jim Jan Hlaváček, až do 
roku 1709, kdy jej nahradil Daniel Šajvl až do roku 1734.

V roce 1714 bylo v Křovicích 14 poddaných provádějících robotu pro 
Dobrušku.

 V roce 1718 dne 31.3. podali poddaní z Křovic stížnost  na Dobrušku 
panu hraběti Colloredovi na nesnesitelnou robotu pro plebána a kostel 
panny Marie a sv Václava. Dobruška byla hrabětem napomenuta, ale 
moc to nepomohlo. 



3

V roce 1734 byl zvolen konšelem Jakub Hendrich, který řídil obec až 
do roku 1765.
V roce 1737 transakce nebo narovnání vypočítávala povinnosti 
Křovických usedlíků povinných robotou k Dobrušce jako městu 
poddacímu. Dobruška za určitou sumu, kterou  odváděla vrchnosti, 
držela usedlíky z Křovic ve služebním poddanství ve svůj prospěch.
Křovice byly poddaní Opočenské vrchnosti, prostřednictvím 
Dobrušky. Tak vrchnost obešla svoji darovací nadaci k špitálu a 
děkanskému kostelu, tím, že celou robotu Křovických postoupila 
Dobrušce. Toho Dobruška plně využívala a vyžadovala daleko více 
práce, než požadovala vrchnost. Vznikaly časté spory v nichž se 
Křovičtí obraceli na vrchnost o ochranu. Velký spor nastal v roce 1719 
při stavbě kostela v Dobrušce, protože nařízená práce zvládnout nešla, 
když jim Dobruška nakládala více práce než vrchnost určovala.
Křovičtí si dali písemně potvrdit svoje povinnosti u vrchnosti. Dne 
6.6.1719 Colloredo písemně rozhodl ve prospěch Křovic a Dobrušku 
napomenul. To však moc velkého účinku nemělo. 
Tak to je zaznamenáno v Pamětnici Křovic panem Hejcmanem.

V roce 1744 se v Dobrušce ubytovalo Císařské a Pruské vojsko, které 
stálo Dobrušku a okolní vesnice, včetně Křovic, 921 zlatých a 
29 krejcarů. 

V roce 1765 byl zvolen konšelem Jiří Lhotský, který zastával funkci 
konšela do roku 1780.

V roce 1768 se robotníci z Křovic znovu obracejí se stížností na 
neúměrnou robotu ze strany Dobrušky na direktoriát  Opočenského 
panství. Hlavní spor byl v tom, že sedláci z Křovic museli svými 
potahy zajišťovat vše, co Dobruška jim nařizovala. Někdy to byly 
nesmyslné úkoly, jako třeba odvoz dřeva z hor, což představovalo 
několik dní, protože za jeden den se cesta nedala zvládnout. To si třeba 
vymyslel plebán kostela. Stížnost nebyla nic platná. V Opočně 
rozhodli, že Dobruška nemá žádné potahy a tak to musí zajistit 
Křovice.

V roce 1770 se v Křovicích narodila nejslavnější osobnost  Křovic, 
Marie Magdalena Čudová, dcera tesaře Jana Čudy v chalupě č. 22, 
později babička Boženy Němcové.



4

Magdalena Čudová se provdala v Kladsku  za Jiřího Novotného 
z Dobrušky. Narozená dcera Tereza, která se provdala za Pankla byla 
matkou Boženy Němcové. Dne 27.3. 1841 Magdalena  Novotná umírá 
v bídě ve Vídni, kde je pochována v šachtě pro chudé.
Vnučka Božena Němcová se proslavila v roce 1855 románem 
„Babička“. 

V roce 1780 se stal konšelem Jan Šťásek, který vedl úřad až do roku 
1791.
V roce 1781 se stala významná věc. Císař Josef II. patentem zrušil 
robotu. Křovičtí měli smůlu, protože pro Dobrušku museli robotovat 
dále.
V roce 1791 zvolen konšelem Václav Lhotský až do roku 1798. Potom 
se stal rychtářem až do roku 1815. Rychtář bylo nové  jméno pro 
bývalé konšele. 

V roce 1806 se v Křovicích a Dobrušce ubytovali „Císařští huláni“, 
kteří obyvatelé Křovic značně sužovali.

V roce 1808 byla v Křovicích postavena významná stavba a to 
kaplička. Na tomto místě stála socha Panny Marie, která roku 1738 
sem byla přemístěna z dobrušského náměstí. Dne 26.5. 1893 byla 
kaplička  zvětšena a znovu vysvěcena. Na kapličku neznámý 
dobrodinec koupil zvon , který vážil 68 kg a stál  97 Zlatých. Dodal jej 
pan Červený z  Hradce Králové. Jak to bylo za světových válek, kdy se 
zvony sbíraly pro válečné účely, není nikde zaznamenáno. V současné 
době je tam zvon vyrobený v dílně pana Manouška z Brna a je na něm 
letopočet 1943. Podle dochovaných dokumentů, objednal zvon pan 
Josef Kudera za 1 567,- Kč. Osud původního zvonu není nikde 
zaznamenán. Asi byl za některé světové války odevzdán  na válečné 
účely. Po celou dlouhou dobu se kaplička zásluhou občanů jen drobně 
udržovala. Za pomoci zedníků z JZD byla opravena fasáda a nabílena. 
V době totality nebylo ani pomyšlení na nějakou větší opravu. Až 
v roce 2004 město Dobruška zaplatilo opravu střechy. Teprve v roce 
2008, kdy byla přestavěna zbrojnice, rozhodla rada města Dobrušky, 
opravit celou kapličku, aby nedělala ostudu. Majetkem je církve. Za 
samostatnosti obce Křovice, byla jako znak v obecním razítku. 

V roce 1815 až do roku 1848 byl rychtářem Jan Řehák.



5

V roce 1829 se zjistilo při sčítání lidu, že Křovice mají 228 občanů.

V roce 1840 vzniká katastrální mapa Křovic, opravená v roce 1902 a 
1906. Hranice směrem k Dobrušce, začíná na pravém břehu potoka 
Brtvy, pokračuje podle silnice k Novému Městu až do Lipovců, dále 
směrem na Chlistov a podle cesty kolem Kuderů  „Vyšovkama“ podle 
potoka až na „Dubina“ zase k Brtvě.
V obecní kronice je první záznam o požáru v Křovicích u pana Jana 
Ježka č. 1.

V roce 1843 se podle katastru provádělo další sčítání lidu a usedlostí. 
Křovice mají  39 domů a 230 obyvatel.

V roce 1848 byl zvolen rychtářem  Jan Novohradský, až do roku 1859.

Rok 1849 je pro Křovice významný. Stávají se samostatnou obcí, až do 
roku 1944. Nebylo to ovšem zadarmo.

V roce 1851 se Křovice musely vykoupit z jedné třetiny roboty sumou 
1 500 zlatých a rovněž se vymanit ze závislosti na Dobrušce sumou
 4 000 zlatých.
To je napsáno v Pamětnici  obce Křovic panem Hejcmanem.

V roce 1859 mají Křovice prvního starostu a jmenuje se Jan Ježek, 
který starostoval až do roku 1865.

V roce 1864 zaznamenán požár, dne  27.1. stavení  pana 
Jana Košťála  č. 6.

V roce 1865 zvolen nový starosta Jan Novohradský, který starostoval 
až do roku 1868.

V roce 1866 dne 24.4. zachvátil Křovice obrovský požár, který zničil 
24 gruntů.
Dne 27.6. starosta Křovic Jan Novohradský zavedl na ochranu 
majetku obyvatel vsi hlídky, které byly ozbrojeny dvanácti ručnicemi, 
před stočlennou tlupou marodérů ve stejnokrojích Pruských vojáků, 
kteří loupili a drancovali. Byli mezi nimi i Rakouští zběhové.
Dne 24.7. ozbrojení vesničané z Křovic za podpory povstalců 
z Jesenice, Bohuslavic a Krčína přepadli Pruský tábor na louce 



6

„Špitálka“, dnes za splavem. Do útoku je vedl Jan Voborník ze Lhoty 
u Nahořan. Při srážce zapálili vojáci domek Josefa Šenkýře č. 215 u 
Křovic. Později u Pecku.
Dne 2.8. odvedli „Prušáci“ za tuto akci do Kladského vězení starostu 
obce Jana Novohradského, Josefa Šenkýře, Jana Pařízka  bratři 
Moravcové, Tošovského a Šimova Smrčka z Valu.

V roce 1867 založen první divadelní spolek ochotníků.

V roce 1868 byl zvolen za starostu Josef Novohradský , který 
starostoval do roku 1871, kdy jej nahradil starosta Václav Kánský, až 
do roku 1883.

V roce 1872  se v Křovicích dne 17.9. narodil významný hudebník 
Václav Dyntar, který zemřel 15.2. 1940 v Dobrušce.

V roce 1874  dne 7.11.  vyhořelo stavení pana Františka Švarce a vítr 
přenesl požár na stavení pana Jana Kujála.

V roce 1877 nechali Jan a Anna Kyralovi postavit sochu sv. Jana 
Křtitele, u potoka Brtvy, na levém břehu na straně Dobrušky.

V roce 1878 byl v Křovicích založen sbor dobrovolných hasičů. 
Prvním starostou byl Václav Kánský, velitelem sboru Karel Langr.

V roce 1883 až do roku 1888 starostoval v Křovicích Václav Pavel.

Od roku 1888 až do roku 1891 pak starostoval Karel Langr.

V roce 1885 dne 8.9. vyhořela stodola pana Václava Šimona č. 42.

V roce 1887  dne 30.9. vyhořela  stodola  paní Marii Dvořákové č. 14 a 
Janu Novotnému č. 13 a dne 13.11. dvě  hospodářská stavení
 Jana Novohradského č.7 a Ludmile Řehákové č. 9.

V roce 1889  dne 6.1. vyhořela stodola Františka Lhotského č.10.

V roce 1891 až 1893 byl starostou obce zvolen František Čančara, 1893 
až 1899 starostoval Jan Novohradský, od roku 1899 až do roku 1903 
pak Josef Řehák.



7

18. října vyhořela stodola Františka Nováka.

V roce 1893 dne 21.8. shořela střecha hostince pana Václava Čančary 
č. 44.

V roce 1895 dne 10.7. večer vypukl požár u pana Svatáka Josefa č. 18. 
Který měl tragické následky. Uhořela jeho žena a dcera.

V roce 1897 vybudovalo pět rolníků z hořejší části obce trkač, který 
dodával vodu z potoka do statků. Byl zřízen vedle hasičského skladiště 
u kapličky. Později byl pro malý výkon zrušen.

V roce 1900 převzal cihelnu v Křovicích pan Jan Vlček od pana 
Václava Kašpara. Datum založení cihelny se nepodařilo zjistit. Je 
známo, že tam byla také sušárna čekanky z které se vyráběla cigorka 
na kávu.
V roce 1903 dne 12.7. byl v Křovicích župní hasičský sjezd na zahradě 
hospody pana Čančary, k dvacátému pátému výročí založení sboru.
Od roku 1903 do roku 1909 starostoval v obci pan Jan Čančara. Od 
roku 1909 až do roku 1915 starostoval Josef Řehák.

V roce 1910 byla v Křovicích založena „Kampelička“. Úřadovalo se u 
pana Jana Čančary ve statku.

V roce 1911 dne 29.3. založili zemědělci místní pobočku 
„Hospodářského sdružení křesťanských zemědělců“.

V roce 1912 dne 17.5. byla založena skupina „Sdružení české mládeže 
křesťansko - sociální“ pro Křovice a okolí.

Od roku 1915 až do roku 1921 starostoval v obci pan Čančara Jan. 
Byla to doba první světové války.

V roce 1918, za první světové války padli z Křovic Linke Jan, 
Novohradský František, Póla Ferdinand, Polák Josef, Šenkýř Vít a 
Šenkýř Josef, který padl ve Francii jako legionář. Na jeho památku je 
umístěna deska na domku č. 26. Ještě se nevrátil pan Rudolf Vychodil, 
údajně zastřelen v Maďarsku u Šoproně. Zatím to není ověřeno. 
Z Ruských legií se také vrátil František Holeček.
Ku příležitosti vzniku Československé republiky byla na rozcestí u 



8

rybníka vysazena „Lípa svobody“. Za druhé světové války byla u lípy 
postavena dřevěná lávka pro sběr mléka.

V roce 1920 Křovičtí zakládají „Hospodářské strojní družstvo pro 
rozvod elektrického proudu“, které ještě v tomto roce, proud zavedlo. 

V roce 1921 dne 14.8. byla svolána veřejná schůze občanů Křovic, 
která schválila zřízení obecního vodovodu. V té době starostou obce 
byl zvolen Pavel Antonín až do roku 1924.
Zřízení vodovodu značně podporoval pan Vlček Jan a ostatní 
hospodáři.

V roce 1922 na popud místních dívek z Křovic, byl založen divadelní 
dramatický odbor, při místním hasičském sboru.

V roce 1924 byl starostou obce zvolen pan František Moravec, který 
zastával starostu až do roku 1931.

V roce 1926 dne 15.6. napáchala prudká povodeň značné škody na 
majetku dolní části Křovic. O záplavy nebylo v Křovicích nouze, ty 
byly časté.

V roce 1927 dne 12.4. při požáru kůlny v Křovicích č. 45, u pana 
Kudery, uhořel tulák Antonín Mach z Nedvězí, který požár zavinil.

V roce 1928 nalezli dělníci v cihelně mamutí zub v hloubce třinácti 
metrů, který byl vystaven  13 až 17  srpna na výstavě. Dne  9.8. hasiči 
oslavili 50 let od založení.
V tomto roce mají Křovice  již 52 domů a 300 obyvatel.

V roce 1929 shořelo celé stavení panu Vítězslavu Ptáčkovi č. 23.

Další ničivá povodeň na Brtvě byla v Křovicích 29.10. v roce 1930, 
která trvala tři dny.

Jistě někoho překvapí, že v roce 1931 byl v Křovicích založen 
sportovní klub fotbalu „SK Křovice“. Hrálo se na „Krahulcově louce“. 
Většina hráčů přešla do Dobrušky. Tak to uvádí  pan Sláva Balcar a 
Josef Ptáček v knížce „70 let kopané v Dobrušce“.
V tomto roce byl zvolen starostou obce pan Václav Hájek. 



9

Byl to poslední starosta v Křovicích až do roku 1944.

V roce 1933 v Křovicích vzniká "Domovina domkářů a rolníků“. 
Datum založení byl 30.8.

V roce 1934 dne 30.8. byla v Křovicích založena místní organizace 
„Odborové jednoty republikánských zaměstnanců“.

V roce 1937 dne 13.6. byla na domku č. 26 odhalena pamětní deska 
legionáři četaři, Josefu Šenkýřovi, který padl ve Francii za první 
světové války u města Terronu.

V roce 1938 dne 20.5. byla vyhlášena částečná mobilizace. Z Křovic 
odcházejí mladší ročníky vojnou povinní. Hrozilo přepadení republiky 
nacisty.  Dne 23.9. už šlo to tuhého a tak prezident Beneš vyhlásil 
všeobecnou mobilizaci. Z Křovic odchází většina mužů,kteří jsou 
schopni vojny, k vojenským posádkám a ostatní budovat betonová 
opevnění na Orlické hory. Po podepsání Mnichovské kapitulace 
Československá armáda ustupuje z pohraničních opevnění a je 
k velkému zklamáni demobilizována. Pohraničí zabírají Němci. 
Záložníci se vracejí domů.

V roce 1939 po „Mnichovské zradě“ se od republiky odtrhlo Slovensko 
pod vedením pátera Tisa a přidalo se k Německu. Byl utvořen stát 
Čechy a Morava   „Böhmen und Mähren“. Dne 15.3. vtrhla do 
Dobrušky Německá armáda. Už v dubnu muselo do „Říše“ na nucené 
práce odejít několik obyvatel Křovic. Dne 28.6. bylo nařízeno přísné 
zatemnění oken, aut ,dokonce i kol. V říjnu nařízeno vázané 
hospodářství. Potraviny byly na příděl, zároveň tak boty, textil, tabák 
a podobně. Zemědělci, chalupáři a drobní chovatelé museli povinně 
odvádět dodávky potravin, vajec obilí a ostatní. Byl proveden přísný 
soupis dobytka, prasat, drůbeže a vše bylo přísně kontrolováno. Něco 
zatajit znamenalo sabotáž a  za to byl koncentrák. Protože se muselo 
odevzdat všechno obilí nedalo se nic legálně semlít. Jen díky panu 
mlynáři Žďárkovi se někdy podařilo něco semlít tak zvaně na černo. 
Bylo pro Křovice štěstí, že to nikdo neprozradil. Němci nařídili 
starostům provést evidenci židů.



10

Dne 1.5. vyhořelo hospodářské stavení pana Františka Holečka č. 25 
shodou okolností velitele hasičů. Stavení se nedalo opravit a tak pan 
Holeček postavil nové hospodářské stavení na druhé straně přes cestu.

V roce 1940 od 21.2. musela obec Křovice uvádět německo-český název 
„Krowitz-Křovice“. V tomto roce vydaly „Německé úřady“ příkaz 
k rozpuštění hasičského červeného kříže. Na školách se začala povinně 
učit němčina.

V roce 1941 dne 28.9. vyhlásil říšský protektor výjimečný stav na 
celém území protektorátu za účelem pronásledování a zatýkání 
ilegálních odbojových skupin. Na to doplatili někteří občané 
z Dobrušky. Výjimečný stav trval do 1.12. 1941. V tomto roce napadlo 
velké množství sněhu a foukal silný vítr, který vytvořil závěje až pod 
telegrafní linky. Nejhorší to bylo za Pařízkovou hospodou u vily pana 
Čančary. Pro Křovice byla nařízena pracovní povinnost a všichni 
zdraví muži, od osmnácti let, museli prohazovat. Vrstva byla tak 
vysoká, že se házelo do tří pater.

V roce 1942, kdy Německá armáda byla blízko Moskvy a Leningradu 
a byla si jistá brzkým vítězstvím, musely obce nechat malovat na 
silnice, výlohy obchodů, zdi budov, tovární komíny, lokomotivy a 
podobně, velké písmeno „V“. Jako symbol oslavy vítězství na všech 
frontách. Dne 28.5. spáchali parašutisté atentát na říšského protektora 
Reinharda Heydricha. Na celém území byl vyhlášen vyjímečný stav. 
Byl zákaz nočního vycházení. Všichni židé z Dobrušky a okolí byli 
násilně evakuováni do ghet.  V tomto roce byl také pozván k výslechu 
na gestapo pan Kudera Josef ze samoty. Protože se na jeho 
hospodářství v závějích žádné auto ani koně nedostaly a pan Kudera 
odmítl jít pro bolavé nohy , naverbovalo gestapo několik občanů 
z Křovic, kteří jej na nosítkách museli odnést až do vesnice k autu. 
Říká se, že nechal odmontovat zvon z kapličky a dal jej schovat do 
rybníka za statek. Zda je to pravda se nepodařilo ověřit. Protože mu 
nic nedokázali byl propuštěn. Pro nedostatek uhlí ve školách byly 
vyhlášeny uhelné prázdniny a školáci si chodily jednou týdně pro 
úkoly. To se opakovalo každý rok až po zabrání škol pro německý 
lazaret.

V roce 1943 si každý občan pod  pohrůžkou trestu smrti musel nechat 
z radiového přijímače vymontovat „krátké vlny“, aby nemohl 



11

poslouchat zahraniční rozhlas, který vysílal z Londýna. Poslouchání 
ciziny se bralo jako sabotáž a ohrožení „Německé říše“.
Po vesnicích slídilo hodně udavačů a přisluhovačů říše. V srpnu 
Německá posádka v Dobrušce zřídila puškovou a revolverovou 
střelnici na „Novohradské stráni“ u potoka na Dobrušské straně.
Dne 7.6. byl zatčen gestapem pan Václav Rašek z Křovic pro 
rozšiřování protistátní tiskoviny a zakázaných novin, obstarávání 
falešných dokumentů pro ilegální pracovníky. Zahynul v koncentráku 
v Buchenwaldu, při náletu Američanů dne 28.8. 1944.
Pro tuto samou činnost byl zatčen 22.5. pan Josef Pultar na Dobrušské 
straně potoka. Ten se dočkal přes utrpení v koncentráku konce války a 
vrátil se domů.

V roce 1944 byla situace krajně nepříznivá. Němci prohrávali na všech 
frontách a tak byli čím dál tím víc agresivní. Do Německa na nucené 
práce odešlo několik občanů z Křovic, hlavně do zbrojních továren. 
Byly nařízeny noční poplachové hlídky, které měly za úkol nahlásit 
pohyb podezřelých osob a leteckých náletů. Jeden takový byl 
pozorován na Pardubice.
Pro Křovice  je takovým neradostným datem 10.8. kdy výnosem 
Okresního úřadu v Hradci Králové jsou Křovice připojeny 
k Dobrušce. V té době starostoval pan Václav Hájek, který byl 
posledním starostou obce Křovic. Všechna agenda se předala do 
Dobrušky. V Dobrušce byl starostou pan Hugo Matyáš. Tím 
samostatnost obce zaniká a stává se předměstím Dobrušky. Tam se 
také ztratila obecní kronika, která se do dnešního dne nenašla. Na 
kopání zákopů kolem Brna bylo na podzim nuceně posláno několik 
občanů z Křovic.

V roce 1945 od 15.1. Němci zabrali všechny školy v Dobrušce pro 
vojenský lazaret. Školáci se učily v hospodách, sokolovně, Lidovém 
domě, ve sklepení v Husově sboru a různě jinde. Dne 28.2. přijíždějí na 
Dobrušsko, němečtí vystěhovalci, kteří utíkají před frontou. Říkalo se 
jim „národní hosti“.Každá obec je musela ubytovat,někde ve stodolách 
v hospodách na sálech a podobně. Pamatuji se ,že byli u „Kubičku na 
Dolech“ v hospodě a u Pařízku v Křovicích. Dne 5.5. začalo v Praze 
povstání proti okupaci a tak Němci dne 6.5. vyhlásili v Dobrušce 
stanné právo a vzali jako rukojmí šest občanů z Dobrušky. Dne 8.5. 
opustila Německá posádka Dobrušku. Přes Křovice jede kolona 



12

Německých vojáků na autech, kteří prchají před Sovětskou armádou. 
Zastavují a ptají se jak mají daleko k Američanům. U Burketů 
poslouchají rozhlas a když zjistí, že je vyhlášena kapitulace 
Německa,odstavují některá auta, která nemají benzin, do „Dolců“ a 
tam je zapálí. Dne 9.5. byla osvobozena Praha a tím byl konec druhé 
světové války.
V Dobrušce byl vyhlášen „Revoluční národní výbor“ pod vedením 
předsedy Františka Wünsche a vydal prohlášení o převzetí moci 
v Dobrušce. 
Dne 10.5. projíždějí po silnici kolem Křovic oddíly „Rudé armády“. 
Do Křovic se vracejí lidé, kteří byli nuceně nasazeni v „Říši“. Do 
Křovic se vrací pan Andrš Josef, Švenka Oldřich, Kubec Jaroslav a 
někteří další. Do Prahy se vrací ze zahraničí vláda v čele s prezidentem 
Benešem a začíná doba svobody i když ve značně zdevastovaném 
hospodářství.
Pro Křovice ještě jedna významná událost. Do Plzně přijel jako 
tankista s Americkou Armádou pan František Tláskal, syn majitele 
obchodu se smíšeným zbožím v Křovicích.
Domů se vrací z koncentráku pan Josef Pultar , který bydlel za 
mostem na straně Dobrušky. Ještě musím připomenout jednu 
neradostnou událost. Dne 12.4. zemřel pan Pepa Burián, který těžce 
onemocněl na nucených pracích v Německu a osvobození se nedočkal. 
Obnovila se „Československá demokratická republika“. Z Křovic 
odcházejí první občané do pohraničí, hlavně na Broumovsko, aby zde 
hospodařili na usedlostech po odsunutých německých obyvatelích. Byli 
to manželé Pulpánovi a Stejskalovi z cihelny, Ondřej Suchan kočí od 
Čančaru, Valáškovi a Pátkovi od Kuderů , Švenkovi a Pražákovi 
z Křovic. Do uvolněných bytů v cihelně, postupně přicházejí jiní 
obyvatelé, například Dohnanský, Šrytrovi, Kráskovi, Smržinsky a 
další. Do Křovic místo pana Švenky přichází Josef Petr mistr 
z cihelny. Po odstěhování pana Ptáčka z druhé půlky domku č.50 u 
rybníka, upravila cihelna domek  pro jednu rodinu. Pan Ptáček se 
odstěhoval na dobrušskou stranu do domku po Chmelařových č.403. 
Po odchodu pana Josefa Petra do Dobrušky přišel do jeho domku 
bratr pan Karel Petr, který později domek od cihelen koupil. Již 
v tehdejší době měl pan Pátek a pan Rohlena postavenou větrnou 
elektrárnu. Vzpomínám si, jak jedno odpoledne koncem května jela 
kolona sovětských tanků kolem Pařízkovi hospody. Najednou 
z jednoho začaly padat ocelové ložiskové kuličky. Daleko nedojel. Pod 
„Novoměšťákem“ se zastavil. To bylo něco pro nás, dvanáctiletí kluci. 



13

O kuličky jsme se poprali. Za tankama jela vozidla s benzínem a 
naftou. Protože bylo k večeru zajela auta u Nosku na palouček a 
důstojnici si u Nosku vařili večeři a kšeftovali za samohonku  tabák a 
benzin. To zase bylo něco  pro chlapi, kteří měli doma motorky a celou 
válku pro nedostatek benzínu nemohli vyjet. Jedno odpoledne se za 
Pařízkovou hospodou usadil trestní oddíl Ruských vojáků. Přijeli na 
koňských povozech a byli náležitě hlídáni. Povinně se museli vykoupat 
v rybníku. Podle všeho byli nebezpeční a neustále hlídáni důstojníky. 
Pro ženy z Křovic platil zákaz vycházení z domků. Pobyli tady dři dny.
V roce 1946 Křovice chtěly být zase samostatnou obcí, ale nařízením 
Ministerstva vnitra ze dne 31.8. zůstávají společně s Pulicemi pod 
správou Dobrušky. V té době je předsedou „Národního výboru“ 
v Dobrušce pan Jaroslav Šaroun,který usiluje o zřízení „ONV“. 
V tomto roce vyhlásila vláda měnovou reformu. Byly zřízeny tak 
zvané vázané vklady. Občan si nemohl vybrat své peníze podle toho 
jak potřeboval,ale musel o ně zažádat. Podle uvážení komise je dostal. 
Většinou ne.

V roce 1947 na to navazuje rozhodnutí „Rady zemského Národního 
výboru“ v Praze vydaném dne 16.5. o znovusloučení obce Křovic a 
Pulic s městem Dobruškou. 
Předsedou „Národního výboru“ je Josef Čiháček až do roku 1950. 
V tomto roce postihlo celou republiku velké sucho. V Křovicích 
vyschnul potok i rybník. Úroda obilí byla mizerná.
V důležitých podnicích jako byl „Stap“ a „Lorenc“, dnešní Grafitex, 
byly utvořeny jednotky milice a tím si KSČ začala upevňovat moc.
Pan Matějů přestavěl obytný dům č.13, který měl střechu z asfaltové 
lepenky na moderní obydlí.
U Hájku na sadě postavena nová zděná sběrna mléka.

V roce 1948 v únoru nastala změna politické situace v republice, 
kterou využila „Komunistická strana Československa“ ve svůj 
prospěch. Dne 22.2. byl v Dobrušce ustanoven dvacetičlenný akční 
výbor, který měl za úkol navrhnout „Ministerstvu průmyslu“ závody , 
které se mají zestátnit.  Zestátněny byly postupně všechny průmyslové 
závody. Postupně došlo k přechodu obchodů a řemesel do státního a 
družstevního sektoru.  Dne 25.10. výnosem „Ministerstva financí“ 
došlo k sloučení „Kampeličky“ v Křovicích s „Městskou spořitelnou a 
záložnou“ v Dobrušce. Dne 18.8. po prudkých deštích na horách a 
podhůří se rozvodnil potok Brtva a napáchal značné škody v dolejší 



14

části Křovic, nejvíce u Nováků a Pavlů. Na straně Dobrušky pak u 
Pumrů, Nováků a Pultarů. V tomto roce, dne 28.9.  vyhořel nad 
chlévem seník u pana Jana Pařízka v hospodě č. 44.

Strana „KSČ“ měla také v plánu socializaci vesnice. Podle hesla, že 
půda patří těm, co na ni pracují, ji nejdříve rozdělila, konkrétně u 
„Pulického dvora“, aby pak prosazovala kolektivizaci vesnice. To byl 
závěr IX. sjezdu KSČ v roce 1949.

V roce 1950. Žilo v Křovicích 238 obyvatel. Bylo zde  9 statků, 
 8 rolníků a 12 chalupníků, kteří ještě chodili do zaměstnání do 
Dobrušky nebo do cihelny. V tomto roce  zabírá „Jednota Kostelec“ 
hospodu pana Pařízka o obchod pana Tláskala do družstva.
Novou předsedkyní „Národního výboru“ se stává učitelka Marie 
Čtvrtečková až do roku 1953. Od roku 1953 do roku 1954 byl 
předsedou Josef Jehlička, toho vystřídal Rudolf Štandera až do roku 
1960.V Křovicích byla znárodněna cihelna pana Vlčka..

Vroce 1953 došlo k druhé měnové reformě, která byla daleko tvrdší 
než ta první. Každá osoba dostala 500 Kč  v přepočtu 1 : 5 a ostatní 
peníze  v poměru 1 : 50.
V tomto roce byly zrušeny potravinové lístky, které byly zavedeny za 
války.

V roce 1954 začali hasiči v Křovicích budovat svépomoci hasičskou 
zbrojnici, místo starého skladiště. Škváráky si dělali sami, včetně 
veškeré zemní a zednické práce. Moc podpory od města nedostali. Jak 
vzpomínají někteří pamětníci, museli pracující ze závodu povinně 
chodit přesvědčovat zemědělce o výhodách vstupu do „JZD“.

V roce 1955 byl odebrán statek pana Jana Vlčka a dne 1.7. byl ze 
statku vystěhován jako kulak. Byl to záměr tehdejší strany „KSČ“, 
která prosazovala kolektivizaci zemědělství. Ostatním zemědělcům 
předepisovali nesplnitelné dodávky. Za nesplnění jim předepisovali 
pokuty. Děti zemědělců musely nastoupit do těžkého průmyslu,aby 
rodiče byli nuceni vstoupit do družstva. Když se to vezme, tak to byl 
vstup dobrovolně nucený. Hned nato bylo v Křovicích dne 19.7. 
založeno JZD a sídlem se stal „Vlčkův statek“. Předsedou družstva se 
stal Josef Nentvich. Do družstva museli vstoupit postupně všichni 
sedláci a chalupníci. V tomto roce začala stavba dvouřadového 



15

kravína pro společné ustájení krav. Pro vzhled obce byl zrušen 
„vejmol“ a bylo na něm zbudováno mládeží volejbalové hřiště. Odpad 
se začal vozit do „Kaňkova lomu“.

V roce 1956 byl v JZD v Křovicích proveden svod dobytka do větších 
stájí. Ke konci roku 1957  byla dokončena stavba kravína a dobytek se 
svedl do nového objektu. Začaly se rozorávat meze a cesty a pole se 
spojovala ve větší lány,aby se dala využít větší  zemědělská technika. 
Členové družstva byli rozděleny do výroby živočišné, rostlinné a chovu 
drůbeže u Malých. Republika byla prohlášena za socialistickou. V této 
době nebylo kde skladovat sklizené obilí a tak bylo uloženo na sále u 
Pařízků. Když hasiči chtěli udělat posvícení, museli si obilí uklidit. To 
trvalo několik let, než se v Dobrušce vystavělo silo.
V tomto roce byla zřízena nová elektrická přípojka Křovic z vysokého 
napětí,které vede za kravínem. Tím také bylo u bytovky postaveno 
nové trafo z kterého byl napájen postavený kravín. Staré trafo na 
návsi se zrušilo.
V roce 1959 vyhořel domek paní Machové č 37. Bylo to večer v půl 
jedenácté dne 10.11. Bylo to seskupení tří domků. Dva se podařilo 
zachránit.

V roce 1960 dne 26.2. se sloučila družstva „JZD Křovice“ a „JZD 
Běstviny“ v jedno družstvo pod název „JZD Mír“ se sídlem 
v Křovicích. Ke konci roku nechalo město Dobruška udělat po větší 
části Křovic hrubý asfalt. Tím se Křovice zbavily stálého bláta. Začala 
se také budovat od kravína kanalizace, která trvala několik roků a 
z důvodu toho, že do hotového výkopu vnikla voda se několikrát výkop 
zasypal. V Křovicích byl vybudován nový vodovodní řad ze silného 
potrubí. Jedna větev vedla k „bytovce“ a druhá přes  Bláhovu zahradu 
a sad až k novému kravínu. Dále pak přes celé „Dubiny“ až ke 
Lhotským. Aby se dosáhlo většího tlaku byla u Novákových na návsi 
postavena tlaková nádrž a vodojem vyřazen z provozu. Také byly 
zřízeny hydranty. Když Dobruška zřídila vodovod na „Chlumu“ byla 
nádrž odstavena a později zbourána.

Od roku 1961 až do roku 1971 byl v Dobrušce předsedou „Národního 
výboru“ pan Bohuslav Skočdopole. Při rozšiřování cesty do statku 
JZD překážela „Lípa svobody“ v křižovatce, byla skácena a nahrazena 
jinou na břehu rybníka.



16

Další velká povodeň zastihla Křovice dne 7.7. 1965 kdy napáchala zase 
velké škody na dolejší části obce. Vody bylo tolik, že tekla přes most.
Dne 24.8. dopoledne hořelo u pana Josefa Macha na Dubinách č. 37. 
Začalo hořet od zazděného trámu v komíně. Požár hasiči včas uhasili.
Po povodni hrozilo zřícení sochy sv. Jana Nepomuckého do potoka, 
který stál na druhém břehu za mostem. Několik občanů z Křovic se 
rozhodlo sochu umístit na základech po zrušeném transformátoru na 
stráňku u Jarkovských. Jak vzpomíná paní Vlasta Žďárková, byl u 
toho také její tatínek. Strejdové se začali přít o to, že pan Burián 
tvrdil, že sv. Jan patří k vodě a ne do stráně. Nakonec ho ve stráni 
postavili.

V roce 1966 bylo při JZD kulturní komisí, která musela mít mějakou 
činnost, založen fotbalový oddíl z pracovníků JZD. Mužstvo bylo tak 
dobré, že v prvním ročníku všechny soupeře porazilo a dostalo putovní 
pohár. Záštitu nad turnajem měl Okresní výbor KSČ v Rychnově nad 
Kněžnou a noviny „Pochodeň“. Trénovalo se na „Krahulcové louce“, 
která patřila JZD a hrálo se v Dobrušce na hřišti. 
Byl postaven nový čtyřřadový kravín v Křovicích.
Pan Čančara přestavěl obytné stavení s novou střechou.

V roce 1967 byla zahájena stavba mostu přes údolí u Křovic za účelem 
obchvatu Dobrušky směrem na Náchod. Stavbě muselo ustoupit 
hospodářské stavení paní Jarči Svobodové, protože se k mostu hloubil 
zářez. Říká se, že od té doby se začala ztrácet voda z „Vlčkova 
rybníka“. Do té doby se každý rok rybník ledoval a led se vozil do 
pivovaru. Rybník se nechal prohloubit, ale nic to nepomohlo a tak se 
pomalu zmenšoval. Pravda je asi taková, že dříve byla do rybníka 
svedena dešťová voda ze statku od Vlčku a z cesty. To odpadlo po 
vybudování kanalizace ,která vede do „Dolců“ a dešťová voda z JZD 
vede kanalizací do potoka.

V roce 1968. Tento rok nebyl pro republiku příznivý. Když se začala 
uvolňovat politická situace v republice a zdálo se, že se uvolní tvrdá 
opatření, které lidé sužovali, nastal náhlý přepad republiky armádami 
„Varšavské smlouvy“. Nastala tvrdá normalizace. Přes Křovice 
projela kolona „Sovětské armády“ a přelétala letadla „Varšavského 
paktu“. Mnoho lidí, kteří s okupací nesouhlasili, museli opustit svá 
místa a nastaly tvrdé prověrky.  Tím si zase upevnila své postavení 
KSČ.



17

V roce 1969 je v Křovicích zřízeno veřejné výbojkové osvětlení. V JZD 
na nádvoří byly postaveny nové dílny. Protože v té době byla hospoda 
u pana Pařízka, pro nemoc zavřena, povolil předseda JZD pan 
Nentvich uspořádat dne 21 a 22 posvícenskou taneční zábavu v nových 
dílnách. Bylo to poslední posvícení v Křovicích.

V roce 1970 podnik „Polabské cihelny“ zrušil cihelnu v Křovicích, 
kterou přebral „Národní výbor v Dobrušce“ a určil k likvidaci. 
Odpad, který se vozil do „Kaňkova lomu“ se začal vozit neřízeně do 
„hliňáku“ v cihelně. Byla dána do provozu přeložka silnice Rychnov- 
Náchod a nový most přes údolí. JZD zbouralo část nepotřebné stodoly 
u Bláhu v zatáčce, která sloužila jako „prasečák“.
Novou vilku postavil za hospodou pan Jan Pařízek mladší, popisné 
číslo 16.

V roce 1971 JZD zřídilo pro svůj fotbalový oddíl vlastní hřiště na 
pozemku pana Lhotského z Běstvin. Křovice se dostaly do novin také 
proto,že se kolem vesnice jel mezinárodní cyklistický závod. Do nově 
postavené bytovky JZD, pro 12 rodin, se nastěhovali první obyvatelé, 
kteří pracovali převážně v družstvu. Jako první se nastěhovali 
manželé Šírovi a Dohnanský ml. a postupně Čejpovi, Čudovi, 
Jiráskovi, Michlovi, Bernátovi, Jarkovsky, Adamcovi, Novotny a 
Šmídovi. Postupem času se majitelé bytu mění a dnes  je to úplně 
jinak. Bytovka už není družstva, ale majitelé ji mají ve vlastnictví. Od 
roku 1945 se obyvatelstvo v Křovicích hodně obměnilo.
Předsedou „Národního výboru“ byl zvolen Rudolf Štandera až do 
roku 1979.

V roce 1973 byla uzavřena hospoda u pana Pařízka. V té době byla 
zahájena stavba nové prodejny v akci „Z“. Obyvatelé Křovic v této 
akci odpracovali mnoho hodin bez nároků na odměnu. Město 
Dobruška převedlo prodejnu bezplatně „Jednotě v Kostelci nad 
Orlicí“,která ukončila svoje působení v roce 1990 a prodala prodejnu 
panu Moravcovi, který ji v roce 1994 pro dluhy uzavřel. Později 
prodejnu značně zdevastovanou koupil pan Jan Čančara a přestavěl ji 
na obytný dům, v kterém od roku 2003 bydlí jeho syn Jan Čančara ml. 
popisné číslo 8.

V roce 1974 dne 1.1. se sloučila družstva JZD Křovic, Mělčan a 
Dobrušky pod název „JZD Mír v Dobrušce“. Sídlo bylo v Dobrušce. 



18

„Národní výbor“ prodal cihelnu „Kamatu a.s.“ v Novém Městě nad 
Metují, která zde provozovala skládku odpadu. Všechny stavby zde 
byly zbourány,včetně komína.

V roce 1975 JZD zřídilo asfaltovou cestu v „Dolcích“ pro lepší spojení 
mezi objekty JZD.
Při této úpravě byl odstraněn kříž s obrázkem sv. Františka a lavička 
na turistické stezce mezi Dobruškou a „Halínem“. JZD prodalo 
posledního koně , kterého ještě vlastnilo.

V Křovicích byl zbouráno hospodářské stavení pana Grulicha č.17. 
Na tomto místě postavil nový dům pan Josef Štandera,který dostal 
číslo 69.
V tomto roce začal  bourat pan Bláha druhou půlku stodoly v zatáčce. 
Tím celá stodola zanikla.

V roce 1976 při prudkém tání dne 10.1. byla zase zaplavena dolejší 
část Křovic. Bylo dokončeno položení „žlabovek“ podle kopce zvaný 
„Kubák“.

V roce 1978 na Silvestra byla nádherná teplota kolem patnácti stupňů 
nad nulou. Pamětníci říkají, že šli na silvestrovskou zábavu do 
Dobrušky jen v sáčkách a děvčata v šatičkách bez kabátů. Jaké bylo 
překvapení, když se k ránu na Nový rok 1979 vraceli domů za dvaceti 
stupňového mrazu. Nastala velká kalamita. Zamrzlo Labe, kde byly 
lodě s uhlím, zamrzly vagony, auta, lokomotivy a kotelny. Továrny 
týden nepracovaly. Vypínala se elektrika. Televize vysílala jen večer. 
Ve školách byly uhelné prázdniny. Novoroční projev prezidenta 
Husáka byl plný optimismu, jak jsme to zase těm imperialistům 
natřeli, protože projev byl předtočen a lidé na Nový rok u televize 
mrzli.
V roce 1979 byl předsedou „Národního výboru“ pan Bedřich Jirsa až 
do roku 1985.
V roce 1979 se do sociálního zařízení v cihelně přestěhovala firma 
„Mikrotechna Praha“, která se zabývala výrobou součástek do 
leteckých přístrojů. Svoji činnost ukončila v roce 1992.

V roce 1980  fotbalisté JZD vybudovali na hřišti kabiny.
Od paní Moravcové, bývalé Šimonové , která bydlí ve Valu, koupil 
stavení č. 42  pan Verner.



19

Od paní Anežky Lhotské koupil rodinný domek  č. 68 pan Josef 
Maršík.

V roce 1982 dne 10.2. vnikla do vodních pramenů pitné vody 
v Křovicích  močůvka, která byla vyvezena z kravína v Sudíně. 
Vodojem byl uzavřen a vodu do Křovic vozili v cisternách.
Od pana Noska Jaroslava koupil rodinný domek č. 54 pan Sláva 
Venclík.
V tomto roce zboural stodolu pan Bláha, která stála naproti prodejně 
a navazovala na stodolu pana Novohradského.

V roce 1983 koupil stavební pozemek od paní Moravcové z Valu pan 
Zdeněk Mertlík a postavil rodinnou vilku se skladem. Paní Mertlíková 
podniká v prodeji elektrotechniky. Domek dostal popisné číslo 64.

V roce 1984 prodala paní Jana Lukášková rodinný domek č. 67, který 
zdědila po manželech Ptáčkových, panu Josefu Maršíkovi, který 
domek koupil pro dceru Hanu Melounovou.

V roce 1985 hasiči přistavěli sociální zařízení u bývalé zbrojnice.
Od pana Pařízka koupil hospodářské stavení, které bylo značně 
poškozeno a patřilo panu Kaňkovi, pan Ladislav Felcman a postavil 
tam rodinný domek, který má číslo 20. 
Předsedou „Národního výboru“ byl zvolen Karel Joukl, který byl 
předsedou až do roku 1990.

 V roce 1986 JZD Dobruška nechalo postavit dva okály, směrem ke 
hřišti, místo zbourané Matějů chaloupce,která stála na kraji „Matějů 
dolíka“. Do okálu č. 71 se nastěhoval pan Josef Tomáš a do druhého 
čísla 70 pan Josef Petřík, zaměstnanci JZD.

V roce 1987  v noci dne 26.6. se přehnala přes Křovice a okolí velká 
bouře. Potok Brtva se značně rozvodnil a poškodil most, který musel 
být opraven. Byly zatopeny všechny studně v Křovicích. Hasiči na 
příkaz předsedy MNV, pana Joukla, museli všechny studny vyčerpat a 
vyčistit. Voda pro Křovice byla dovážena v cisternách. Čerpala se také 
studna na Dolech, u Buriánu v Křovicích a u Rašků pod splavem.



20

V roce 1989 v sobotu dne  5.8. v 18.30 vypukl v Křovicích největší 
požár jaký jsme v Křovicích zažili. Děti si hrály ve skladováku sena se 
sirkami a od toho celý skladovák sena chytil. Bylo štěstí, že stačily 
utéct. Na hašení se podílelo několik sborů a trvalo do nedělního 
poledne, než se požár zlikvidoval.
V tomto roce se začala stavět řadovka v sadě pana Bláhy pro čtyři 
rodiny zaměstnaných v JZD. Řadovka dostavěna v roce 1991. Do 
řadovky se nastěhovali pan Moravec č. 75, pan Rubeš č. 74, pan Pátek 
č. 73 a pan Přikryl č. 72.
Pan Milan Petr koupil od paní Podařilové domek  na návsi č. 18.

Tento rok byl pro republiku zvlášť významný. V Praze byla velká 
vzpomínková demonstrace na výročí upálení studenta  Jana Palacha , 
který se upálil na protest okupace Československa „Sovětskou 
armádou“. Tato demonstrace byla brutálně rozehnaná oddíly SNB, 
milicí a STB. Začalo velké zatýkání. Bylo to řízeno KSČ, která v té 
době pomalu ztrácela moc. Vyvrcholilo to 18. listopadu , při 
studentských nepokojích, proti zvůli KSČ tím, že oddíly SNB a STB 
hrubě napadly průvod studentů u „Národního divadla“. Strana ze 
strachu z lidí si nedovolila zavolat na pomoc armádu a milici. 
V republice nastal politický převrat a při několikatisícové demonstraci 
na „Letné“ lidé žádali odstoupení komunistické vlády a prezidenta 
Husáka. Za několik dní byl zvolen prezidentem ČSR pan Václav 
Havel, bývaly politický disident a vězeň. 
I v Dobrušce na náměstí se demonstrovalo před „Knihou“. Na 
demonstraci mimo jiných promluvil pan Jan Čančara z Křovic o 
příčinách svého zatčení  za vlády KSČ při založení JZD v Křovicích. 
V tomto roce definitivně padla rozhodující úloha KSČ, která trvala 40 
let a byla nastolena demokracie.

V roce 1990  nastávají ve společnosti politické změny , které se také 
projevují v Dobrušce. Je rozpuštěna „Národní fronta“ a začínají se 
zakládat dříve zakázané spolky, třeba „Skaut“ a další politické strany. 
Jsou odvoláni členové „Národního výboru“ a dne 3.12. na veřejném 
zasedání zvoleni zastupitelé města. Starostou „Městského národního 
výboru“ byl zvolen pan Vladimír Zrzavý.
Nový domek si na „Dubinách“ svépomocí postavil pan Vladislav Čuda, 
který dostal popisné číslo 35.



21

V roce 1991 vydalo „Ministerstvo zemědělství“, zákon o vracení 
pozemků majitelům, který jim byl sebrán při zakládání družstva. 
Někteří majitelé si jej vzali zpět. To se třeba stalo s pozemkem pana 
Lhotského z Běstvin, na kterém bylo hřiště a než se město rozkoukalo, 
prodal ho panu Matějů. Od té doby za hřiště platí město nájem. Pan 
Matějů si vzal také okál č. 70, který stojí na jeho pozemku.

V roce 1992 došlo k rozdělení Československa na samostatné 
republiky „Českou“ a „Slovenskou“.
V tomto roce přestává hospodařit JZD Dobruška a začíná dělení 
majetku a pozemků. Za dobu existence JZD se mnoho hospodářských 
budov v Křovicích přestavělo, nebo zbouralo. Důvodem bylo třeba 
nepotřebné chlévy nebo stodoly.
Po paní Kuderové hospodaří ve statku pan Paštika.

Od roku 1993 v Křovicích začíná hospodařit „Farmář Křovice“ pod 
vedením pana Pařízka, Bláhy a Uhlíře. Hospodaří na pronajaté půdě 
od majitelů. Postupně některou od vlastníků kupují. Sídlo mají ve 
statku pana Vlčka. Převodem majetku dostali od JZD Dobruška 
Šenkýřův dům č.3.

V roce 1995 založil firmu „Repon“ v cihelně po „Mikrotechně“ pan 
Němeček v bývalém sociálním zařízení. Dostal popisné číslo 78.

V roce 1997 nechalo Město Dobruška položit asfaltový koberec po 
celých Křovicích až na Doly a směrem na Dobrušku.

Rok 1998 byl pro Křovice katastrofický. Po prudké noční bouři z 22 
na 23. 7.  na Orlických horách, kde spadlo ohromné množství vody se 
také značně rozvodnil potok Brtva, který poškodil most takovým 
způsobem, že musel být uzavřen.
Starostou města byl zvolen pan Oldřich Klobas.
Paní Nápravníková prodala rodinný domek na Dubinách u lomu č.36 
paní Laštovičkové.
Po panu faráři Sedláčkovi do domku č.38  se nastěhovali manželé 
Melicharovi a celý domek opravili.

V roce 1999 se do hospodářského stavení po paní Cadárové č.33 
nastěhovali Křepelovi,kteří domek odkoupili. Od pana Šenkýře 
Jaroslava koupila domek č.26 paní Brožová.



22

V roce 2000 byl do Křovic zaveden plyn.

V roce 2002 se nastěhoval do domku č.22 pan David Maršík. Jedná se 
o domek, kde je pamětní deska na narození babičky Boženy Němcové.

V Roce 2003 firma „Kamat“ končí v cihelně s odpadovým 
hospodářstvím. Výběrové řízení na provozování skládky vyhrává 
firma „Mario Pedersen“.

V Křovicích byl dán do provozu nový most přes Brtvu, který byl 
povodní v roce 1998 zničen.

V roce 2004 se povedla opravit střecha na kapličce za pomoci Města 
Dobrušky.
V tomto roce přestavěl hospodářskou budovu na obytný dům pan 
Milan Bláha. Firma „Farmář“ v Křovicích odkoupila od pana Vlčka 
hospodářskou budovu.

V roce 2005 Město Dobruška nechalo zbudovat moderní záchody 
včetně čističky na hřišti. Nový rodinný domek si postavil u bývalého 
vodojemu pan Hrubeš č.76 a pan Mikáč č. 31.
Pan Radek Kolář začal s přestavbou okálu č.70  na rodinný domek. 
Okál celý rozboural a znovu vyzdil.
ČEZ provádí položení elektrického vedení  do země od trafa u bytovky 
kolem hasičské zbrojnice k „Farmářům“ a dále kolem Lhotských 
k panu Dvořákovi, protože se počítá s přestavbou zbrojnice.

V roce 2006 dochází k dlouho očekávané rekonstrukci zbrojnice. Při 
provádění některých prací se zjistilo, že původní stavba je ve špatném 
stavu,hlavně stropy a stěny včetně podlah. Investor rozhodl zbrojnici 
zbourat a vystavět novou. Byla to zásluha pana starosty Oldřicha 
Klobase, který dodržel slovo, které před léty dal hasičům,že zbrojnice 
v Křovicích přijde na řadu jako poslední. Měla se začít stavět dříve, 
ale jednou to bylo zaraženo pro balíčky opatření, podruhé pro opravu 
ostatních staveb a komunikací po povodních.

V tomto roce v prosinci končil své volební období pan Klobas  a 
starostou Města Dobrušky byl zvolen pan Petr Tojnar.



23

V roce 2007 se po delší odmlce začalo zase pracovat na zbrojnici. 
Stavba neměla podporu u všech zastupitelů města. Jako důvod 
uváděli, že je pro Křovice zbytečná a drahá. Nakonec zvítězil zdravý 
rozum.
V tomto roce postavili manželé Milan a Jaroslava Bartošovi nový 
rodinný domek, který má číslo 45.
Postaven nový transformátor u kravína na napájení zemědělského 
objektu. Staré vedení přes Čančarův sad bylo zrušeno.

V roce 2008 byla konečně dostavěna nová hasičská zbrojnice , která 
byla slavnostně otevřena dne 23. srpna. Ze hřiště se šlo slavnostně ke 
zbrojnici, kde přestřihl pásku pan starosta města Dobrušky pan Petr 
Tojnar.  Přítomen byl také bývalý starosta pan Oldřich Klobas, který 
má na výstavbě největší zásluhu. Za jeho starostování se o stavbě 
rozhodlo, v tomto roce si sbor dobrovolných hasičů připomněl 130 let 
od svého založení dne 15.6. v roce 1878. Aby nedělala ostudu při 
předávání zbrojnice  kaplička, byla i tato opravena. Za to jsme vděčni 
Městu Dobruška a panu starostovi. Na zbrojnici nechali umístit desku 
s obětmi v první světové válce.
V tomto roce došlo také k několika změnám v nemovitostech.
Pan Nentvich prodal usedlost po své matce panu Potočkovi č. 46.
Pan Josef Jarkovský svůj domek paní Holáskové č. 40.
Paní Chudá  nechala hospodářské stavení panu Mudr. Čtvrtečkovi.
Dále je na prodej domek paní Machové na Dubinách č. 37.
Je také známo, že v Křovicích bylo několik domků o kterých toho 
mnoho nevíme. Zůstaly po nich jen popisná čísla. Některá však už jsou 
znovu přidělována novostavbám. Pokusím se o některých napsat.

V roce 1785 to bylo:                    1930                                2008

Č. 5   Jan Čančara       Čančara chaloupka      zbořeno     číslo bytovka
Č. 6   Václav Šenkýř    Lhotský  chaloupka      zbořeno     číslo bytovka
Č. 8   Jiří  Šenkýř         Moravec chaloupka      zbořeno     číslo Čančara ml.
Č.10  Václav Lhotský  Hodoval chaloupka       nezbořeno  p. Macháňová
Č.15  Josef Pancíř        Dvořák chaloupka        zbořeno
Č.17  Dynterovský       Josef Michl statek         zbořeno     číslo zbrojnice
Č.45  Kudera Václav   Václav Kudera              zbořeno     číslo Bartoš M.
Č.60  Kudera Václav   Pátek Josef                     zbořeno



24

Č. 31 ještě nepostavena    Kratěnova chaloupka  zbořeno    číslo  Mikáč
Č. 47, 49, 51, 52 cihelna   cihelna                           zbořeno    skládka odpadů
Č. 35 Linhart Josef           Pavlína Marková         zbořeno    číslo Čuda Láďa 

 

Na společenském a kulturním životě v Křovicích se značnou měrou 
podíleli také obyvatelé na druhé straně potoka Brtvy, která patřila 
Dobrušce. Podle hasičské kroniky většina obyvatel byla členy 
hasičského sboru, nebo divadelního odboru. Proto považuji za vhodné 
se o této části Dobrušky zmínit, protože je vlastně dělil od sebe jen 
potok. Když začneme na Dolech. Pravděpodobně nejstarší stavbou byl 
mlýn  č. 427 , kde bydlel pan Zdenek Štěpán a který ho později prodal. 
Nad mlýnem bydlí manželé Mackovi v hospodářském stavení č. 426, 
kteří jsou také členy hasičů v Křovicích. Když se při hasičském sboru 
v Křovicích založil v roce 1922 divadelní odbor, prvním předsedou se 
stal pan Řehák , který pocházel z hospodářské usedlosti č. 420. Dnes 
tam bydlí pan Šimánek. Shodou okolností se divadelní odbor založil 
v hostinci pana Pařízka na Dolech č. 418. Později to byla hospoda u 
„Kubíčků“. Pan Pařízek byl členem hasičů v Křovicích. V té době byl 
starostou hasičů v Křovicích pan Antonín Matuška, který sousedil 
s hospodou pana Pařízka. Byl starostou od roku 1908 až do roku 1927. 
Později zastával i jiné funkce u hasičů. Jeho syn Ota Matuška byl 
členem a funkcionářem, později kronikářem sboru až do roku 1990. 
Byl jediným drobným rolníkem, který přes veškeré příkoří nevstoupil 
do JZD. Dnes v přestavěném hospodářském stavení č. 417 podniká 
jeho syn. V domku č. 414 bydlel pan Póla, který měl za války na 
starosti výkup vajec od zemědělců. Po  válce domek prodal panu 
Šolínovi, dalšímu členu hasičů v Křovicích. Pod silnicí u sjezdu do 
Křovic byl mlýn pana Štěpána č. 415 , který si před válkou pronajal 
pan Navrátil. Pan Navrátil mimo jiné pekl dobrý chléb. Po válce 
koupil mlýn pan Prostředník, celý jej rozboural a zřídil brusírnu skla. 
Po cestě přes most se dostaneme do Křovic, do části obce zvané 
„Dubiny“.
Když půjdeme po loukách kolem potoka dostaneme se k dalšímu 
mlýnu č. 413 kde se již nemlelo, ale kde hospodařil pan Novohradský. 
Původ mlýna zatím není znám, ale pravděpodobně se jedná o mlýn 
pana Preclíka. Manželé Novohradských byli také členy hasičů 



25

v Křovicích a paní Novohradská byla členkou divadelních ochotníků. 
Nad splavem u Šenkýřů stála malá chaloupka, která patřila panu 
Šimonovi, pekaři z Dobrušky a kde bydleli  Růžičkovi, která byla 
rozbouraná. Dále bylo hospodářské stavení pana Karla Petra č. 411. 
Otec a všichni synové byli také členy hasičů. Dnes  je domek přestavěn 
na provozovnu truhlářství. Další členové hasičů a divadelních 
ochotníků pocházejí  z domku pana Pumra č. 409, pana Nováka a 
Čudy č. 408 a domku pana Nenadála č. 410. Domek pana Pumra 
přestavěl pan Obst, domek pana Nováka upravil pan Tuma a domek 
pana Nenadála koupil pan Tobišek.
V sousedství je domek č. 407 pana Pultara. V tomto domku bydlela 
Bedřiška Fléglová, první místonáčelnice právě založeného družstva 
žen v roce 1938. Její otec maloval kulisy pro divadelní ochotníky 
v Křovicích. V době německé okupace věznilo gestapo pana Pultara, 
který naštěstí válku přežil. V domku č. 406 byl dlouholetý člen sboru 
pan Éla. Dnes tam bydlí pan Lenfeld. Jeho sousedem je domek č. 405 
pana Weissera. Z tohoto domku pochází dlouholetý starosta a velitel 
sboru pan Jan Weisser. I jeho syn Václav byl členem sboru. Nad 
domkem pana Weissera hospodařil pan Fireš Josef č. 404. Dnes patří 
dům panu Kolářovi. U cesty nad náhonem je malý domek č. 403, který 
patřil panu Chmelařovi, který se odstěhoval do pohraničí. Po  válce 
tam bydlel pan  Ptáček Espander, který byl zaměstnám u pana Vlčka 
jako kočí. Dnes je to rekreační chalupa pana Sztogrýna. Jak pan Fireš 
tak pan Ptáček byli členy hasičů. Nad panem Fišerem v zatáčce je 
stará dřevěná chaloupka č. 401, která patřila panu Sedláčkovi. O tom 
zatím nic není známo. Domek vlastní pan Dohnálek. Nad panem 
Dohnálkem v uličce bydlel člen hasičů pan Šťásek č. 400. Dnes je to 
domek pana Vašaty. V hospodářském stavení č. 399  bydlela další 
hasičská osobnost pan Kyral Josef, velitel sboru od roku 1906 až 1924. 
V posledních létech zde bydlí rodina pana Jaroslava Šenkýře a jeho 
ženy Marušky, kteří zastávali funkce  jednatele a zapisovatele sboru. 
Bohužel pan Šenkýř Jaroslav už nežije. Poslední významnou stavbou 
je Žďárkův mlýn č. 402. Podle záznamů koupil pan Žďárek starší 
mlýn od pana Čížka. Rok  je neznámý.  Jeho syn za  války pomohl 
hodně lidem semletím obilí, aby netrpěli nouzí. Tehdá to byla velmi 
nebezpečná věc. Pan Žďárek mlýn přestavěl, zavedl vodní turbínu a 
dynamo a nové stolice na mletí. Oba Žďárkové, jak otec tak syn 
nejmladší byli členové hasičů v Křovicích a tak také divadelní 
ochotníci.



26

Když se posuneme k silnici k Pařízkově hospodě, bývalo tam 
hospodářské stavení pana Burketa Josefa č. 213. Pan Burket byl také 
starostou hasičů v Křovicích a jeho dcera a manželka divadelníma 
ochotníkama. Když v roce 1967 se začala budovat přeložka silnice 
Rychnov – Náchod , muselo stavení ustoupit stavbě a dnešní obytný 
dům je postaven na místě, kde dříve stával starší domek. Známe jen, 
že v něm bydlela rodina Tomášova.
Když pan Čančara prodal hospodu panu Pařízkovi, postavil si 
hospodářské stavení s vilou č. 496 na katastru Dobrušky za silnicí. 
Byl také člen hasičů v Křovicích. Protože v Křovicích byli Čančarové 
dva , Janu se říkalo „statecký“ a Františku „vilský“.
Na návsi jsou Křovice s Dobruškou propojeny mostem, kde nechali 
manželé Kyralovi v roce 1877 postavit sochu sv. Jana Nepomuckého, 
kterého později občané přestěhovali na návrší pod pana Štanderu. Jak 
je vidět, i tato část Dobrušky a Dolů se značnou mírou podílela na 
společenském životě v Křovicích. Proto jsem považoval za nutné tyto 
věci připomenout.

Některé domky už zanikly, jako třeba pana Růžičky u „Šenkýřova 
splavu“, nebo Burketova chaloupka, kde bydlela rodina Tomášova a 
Ivan až do doby, kdy musela ustoupit novostavbě paní Svobodové při 
budování přeložky silnice.

Při zpracování tohoto materiálu jsem použil zápisu z „Pamětnice 
Křovic“, kterou psal pan učitel Hejcman. Kronika psaná panem 
Šenkýřem Janem se nenašla. Dále jsem použil zápisů z kroniky hasičů 
v Křovicích a jejich zápisů ze schůzí. Na některé věci si vzpomněla 
paní Vlasta Žďárková, paní Libuška Petrová a Jan Pařízek a někteří 
další občané z Křovic a Dobrušky, jako třeba Pepa Pultar. Vše se nedá 
dokonale popsat ani zjistit. Proto je to psáno jen v hrubých rysech a 
mělo by to doplnit již napsanou úvahu „Z dějin sboru dobrovolných 
hasičů v Křovicích“.

 



27

Pohled od mostu na Michlův statek a socha Jana Křtitele

Kaplička v Křovicích



28

Hostinec u Jana Pařízka

Vlčkův dvůr



29

Čančarův statek

Kratěnův statek



30

Hájkův statek

Hájkova chaloupka



31

Kaňkův statek

Chaloupka kde se narodila babička Boženy Němcové – rozená Čudová 



32

Bývalý mlýn z roku 1894 dnes u Novohradských

Preclikův mlýn dnes u Novohradských



33

Pumrovi

Petrovi



34

Povodeň v roce 1948



35

Lhotský Vít  

Rozcestí u Kratěnu



36

Moravcův statek dnes Lašovi  

Nentvichovi



37

Hruškovi

Mlýn na Dolech – Prostředníkova brusírna



38

Sedláčkovo stavení

Žďárkův mlýn



39

Stavba mostu přes „Krahulcovu louku“



40

Bývalá kovárna u Burketů 

Váha a Burketovo stavení



41

Prodejna

Bytovka



42

Kravín JZD



43

Obecní pastouška

Bydlení Ivana (Franta Vája)



44

Starý most

Stavba nového mostu



45

Razítko samostatné obce Křovice



46



47



48



Letecký pohled na Křovice


	Č. 35 Linhart Josef           Pavlína Marková         zbořeno    číslo Čuda Láďa 

